
COMUNE DI CARINARO

Provincia di Caserta

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale
  

N. 28 DEL 18-11-2025 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 AI SENSI ED 
EFFETTI DELL'ART. 175, COMMA 1 E 2, DEL D.LGS. 267/2000

L'anno duemilaventicinque addì diciotto del mese di Novembre, alle ore 16:30 nella nella sala della Casa 
Comunale, a seguito di invito diramato dal Presidente, in data  prot. num.  si è riunito il Consiglio Comunale 
in seduta ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione. Presiede la seduta il 
consigliere  MARIAGRAZIA BARBATO in qualità di Presidente del Consiglio .
Eseguito l'appello nominale risultano come segue:
  

Componente Presente Assente

DELL'APROVITOLA 
MARIANNA

X

SARDO GIUSEPPINA X

SGLAVO NICOLA X

ESPOSITO NICOLA X

BARBATO MARIAGRAZIA X

BARBATO RACHELE X

ZAMPELLA GIOVANNI X

MADONIA ASSUNTA X

PETRARCA PASQUALE X

DELLA VOLPE CONCETTA X

MORETTI MARIO X 

MASI STEFANO X 

TORINO ANNA X

Numero totale PRESENTI:  11–  ASSENTI:  2

Con la partecipazione del Segretario Generale SALVATORE CAPOLUONGO, il Presidente, 
constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati 
a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



  
IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 in data 07/03/2025, esecutiva 
ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo 
al periodo 2025/2027 nonché la relativa nota di aggiornamento;

Premesso altresì che con propria deliberazione n. 6 in data 07/03/205, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027 redatto in termini di 
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

Verificata la necessità di apportare variazioni al bilancio previsione finanziario 2025/2027, 
annualità 2025-2027, derivanti:

- dall’andamento relativo all’acquisizione delle entrate, che ha evidenziato maggiori 
entrate;

- dall’elencata documentazione pervenuta e sottoposta all’attenzione dei servizi 
finanziari:
1. Finanziamento misura 1.3.1. PNRR – Archivio nazionale dei numeri civici;
2. Nota comando VV.UU. prot. 11532 del 29/09/2025;
3. Nota comando VV.UU. prot. 12605 del 20/10/2025;
4. Delibera di G.M. n. 97 del 07/11/2025;
5. Decreto Regione Campania quantificazione spese elettorali;
6. Nota AA.GG. prot. 13478 del 6/11/2025;
7. Nota Comune di Recale prot. 10630 dellì8/09/2025;
8. Nota AA.GG. prot. 11791 del 3/10/2025;
9. Nota AA.GG. prot. 12703 del 22/10/2025;
10.Nota assessorato alla Pubblica Istruzione prot. 9581 del 01/08/2025;
11.Nota AA.GG. prot. 8707 del 10/07/2025;
12.Nota Dipartimento per le politiche di Coesione e del Sud;

Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 118/2011, il quale 
prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di 
competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli 
esercizi considerati, con deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 
novembre di ciascun anno; 

Visti il Regolamento comunale di contabilità dell’ente;

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni  
di competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 – 
Esercizi 2025-27 del quale si riportano le risultanze finali:

ANNO 2025
ENTRATA Importo Importo

CO €. 330.828,44
Variazioni in aumento

CA €. 120.828,44
CO €. 27.078,27

Variazioni in diminuzione
CA €. 27.078,27

SPESA Importo Importo
CO €. 357.906,71

Variazioni in aumento
CA €. 357.906,71



CO €. ……………….
Variazioni in diminuzione

CA €. ……………….
CO €. 357.906,71 €. 357.906,71

TOTALE A PAREGGIO 
CA €. 147.906.71 €. 357.906,71

ANNO 2026
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €. 46.000,00
Variazioni in diminuzione €. ……………….

SPESA Importo Importo
Variazioni in aumento €. 46.000,00
Variazioni in diminuzione

TOTALE A PAREGGIO €. 46.000,00 €. 46.000,00

ANNO 2027
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €. 46.000,00
Variazioni in diminuzione €. ……………….

SPESA Importo Importo
Variazioni in aumento €. 46.000,00
Variazioni in diminuzione €. ……………….

TOTALE A PAREGGIO €. 46.000,00 €. 46.000,00

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato sotto 
la lettera b) quale parte integrante e sostanziale;

Acquisiti agli atti i pareri favorevoli:
del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 
267/2000;
dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 
1, lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con voti resi nei modi e termini di legge:

Favorevoli: 9                                           Contrari: 2 (Della Volpe –Torino)

DELIBERA

1) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 le variazioni di competenza 
e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente 
indicate nell’allegato a) di cui si riportano le seguenti risultanze finali:



ANNO 2025
ENTRATA Importo Importo

CO €. 330.828,44
Variazioni in aumento

CA €. 120.828,44
CO €. 27.078,27

Variazioni in diminuzione
CA €. 27.078,27

SPESA Importo Importo
CO €. 357.906,71

Variazioni in aumento
CA €. 357.906,71
CO €. ……………….

Variazioni in diminuzione
CA €. ……………….
CO €. 357.906,71 €. 357.906,71

TOTALE A PAREGGIO 
CA €. 147.906.71 €. 357.906,71

ANNO 2026
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €. 46.000,00
Variazioni in diminuzione €. ……………….

SPESA Importo Importo
Variazioni in aumento €. 46.000,00
Variazioni in diminuzione

TOTALE A PAREGGIO €. 46.000,00 €. 46.000,00

ANNO 2027
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €. 46.000,00
Variazioni in diminuzione €. ……………….

SPESA Importo Importo
Variazioni in aumento €. 46.000,00
Variazioni in diminuzione €. ……………….

TOTALE A PAREGGIO €. 46.000,00 €. 46.000,00

2) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 
del d.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale 
parte integrante e sostanziale;

Infine, il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti 

Favorevoli: 9                                    Contrari: 2 (Della Volpe –Torino)

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.





Deliberazione n. 28 DEL 18-11-2025

 Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario
MARIAGRAZIA BARBATO SALVATORE CAPOLUONGO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA
Che la presente deliberazione è stata affissa all’ albo pretorio del sito web dell’ ente 
http://www.comune.carinaro.ce.it conforme all’originale in data 00-00-0000e resterà affissa per n. 15 
giorni
consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Dlgs 18 agosto 2000 n. 267

Il Segretario Generale
SALVATORE CAPOLUONGO

********************************************************************************
*****************************************************************

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

[ X] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000 e.ss.mm.ii.

[ ]Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi 
dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.

Il Segretario
SALVATORE CAPOLUONGO

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



COMUNE DI CARINARO

Proposta di Consiglio Comunale
  

Area Contabile
Proposta n° 40/2025

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 AI SENSI ED 

EFFETTI DELL'ART. 175, COMMA 1 E 2, DEL D.LGS. 267/2000

  

  

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)

  
[X] []

Favorevole Contrario

  

Carinaro, lì 08-11-2025
Il Responsabile

FATTORE SALVATORE

  



COMUNE DI CARINARO

Proposta di Consiglio Comunale
  

Area Contabile
Proposta n° 40/2025

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 AI SENSI ED 

EFFETTI DELL'ART. 175, COMMA 1 E 2, DEL D.LGS. 267/2000

  

  

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)

  
[X] [] []

Favorevole Contrario Non Necessario

  

Carinaro, lì 08-11-2025
Il Responsabile

FATTORE SALVATORE

  



ORIGINALE

COMUNE DI CARINARO

Provincia di Caserta

DELIBERAZIONE CONSILIARE N. 28 DEL 18-11-2025

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 AI SENSI ED 
EFFETTI DELL'ART. 175, COMMA 1 E 2, DEL D.LGS. 267/2000

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E  

Il sottoscritto responsabile della pubblicazione OLIVA LORENZO certifica che copia della presente 
deliberazione viene pubblicata il giorno 13-01-2026all’Albo Pretorio ove rimarrà affissa per 15 giorni 
consecutivi sino al 28-01-2026,

Carinaro, 13-01-2026
Il Responsabile della pubblicazione

OLIVA LORENZO

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.


